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)ICESCO( دارند.

گروه جزایر - ایــرج اعتمادی - نادیده 
انــگاری الزامــات جهانی، تامیــن مالی 
برنامه های پشــتیبان و عدم رفع نیازهای 
لجســتیکی ژئوپارک جهانی یونســکو قشم، مسیر 
بی بهره مانــدن از این امتیاز بین المللی یونســکو در 
جنوب ایران را همــواره کرده و به تبــع آن اقتصاد 
گردشگری جامعه محلی و فعالان گردشگری جزیره 
را به سبب تخریب برند جهانی در صنعت ژئوتوریسم 

و اکوتوریسم مورد هدف قرار خواهد داد. 
ایرج اعتمادی، نویســنده و روزنامه نگاردر نوشتاری 
به روزنامــه دریایی ســرآمد می نویســد: زمانی که 
قشم در ســال 1385 برای اولین بار به شبکه جهانی 
ژئوپارک های یونســکو پیوســت، تنها 19 کشــور 
جهان عضو این شبکه بودند. چهارســال بعد اما در 
اثر بی تدبیری مدیران منطقه آزاد، کارت زرد دریافت 
کرد. دو ســال به ژئوپارک قشــم فرصت داده شد تا 
بتواند خود را مهیای بازگشــت کند اما نتوانســت و 
در پایان مهلت دوساله کارت قرمز گرفت و رسما از 

شبکه جهانی ژئوپارک ها حذف شد.
حذف ژئوپــارک قشــم از عرصه جهانــی واکنش 
کنشگران اجتماعی، گردشگری و رسانه های کشور 
را به دنبال داشت. این انزوای جهانی اما برای ژئوپارک 
قشــم به عنوان اولین ژئوپارک خاورمیانه تا سال ها 
ادامه داشت؛ اسفندماه سال 94 بود و در دولت روحانی 
که مجددا درخواســت پیوســتن ژئوپارک قشم به 
شبکه جهانی روی میز ارزیابان یونسکو قرار گرفت. 
»پاتریك مك کیور« رئیس برنامــه بین المللی علوم 
زمین و توسعه ژئوپارک های یونسکو، به قشم آمد و 
با حمیدرضا مومنی مدیر عامل تازه نفس منطقه آزاد 
که تا ســال ها بعد در این جایگاه ماند وارد گفتگو و 
مذاکره شــد. پاتریك مك کیور در اولین بازدید خود 
و کارشناسان یونســکو اظهار امیدواری کرده بود که 
اقدامات و تغییرات خوبی در ظرفیت های ژئوپارک 

قشم ایجاد شده است.
آنچه در نظر ارزیابان و کارشناســان یونسکو اهمیت 
داشــت ایجاد ظرفیت های گردشــگری و اقتصادی 

پایدار برای جامعه محلی پیرامون و حفظ و پاسداری 
از محوطه ها و ژئوسایت های ژئوپارک بود که منطقه 

آزاد زمینه های لازم را فراهم کرده بود. 
در یکی دو سال باقی مانده تا تعیین تکلیف ژئوپارک، 
این موضوع به عنوان یکــی از اولویت های مدیریت 
ارشد سازمان منطقه آزاد قرار گرفت و با برنامه ریزی ها 
و ایجاد سازوکارهای لازم، ژئوپارک قشم را به جایی 
رساند که در اردیبهشت ماه 96 موفق به دریافت کارت 
سبز شــد و مجددا به شــبکه جهانی ژئوپارک های 

یونسکو بازگشت. 
آن چه امروز اما نگرانی ها را تشدید کرده، رها شدگی 
ژئوپارک از سوی مدیران ارشد ســازمان منطقه آزاد 
قشــم و حذف مقوله ژئوپارک از ادبیــات گفتمانی 
تئوری پردازان اقتصادی مدیریت ارشد و معاونت های 
سازمان است که ظاهرا اعتنایی جدی به مفهوم یونسکو 
و ژئوپــارک ) به عنوان یك مفهــوم وارداتی غربی(، 
ندارند و علاقه ای ویژه به تجربه همکاری با نهادهای 
متناظر بین المللی همچون ســازمان جهانی اسلامی 
برای آموزش و پرورش، علوم و فرهنگ آیسســکو 

)ICESCO( دارند.
 از سوی دیگر تغییرات غیرمنتظره ای که در دولت تا 
یکی دو ماه آینده به وجود خواهد آمد و دوباره در سایه 
بی ثباتی مدیریت ها و معاونت ها و جنگ قدرت ها بر 
سر تصاحب کرســی مدیرعاملی منطقه آزاد و هیات 
مدیره، قطعا این مهمترین مقوله در حاشیه قرار خواهد 
گرفت. این موضوع مسبوق به سابقه است کما اینکه در 
سال های 88 و 89 همین بی ثباتی ها و جنگ قدرت ها 
بود که تلاش چند و چندین ساله ی بنیانگذار ژئوپارک 
» بیژن فرهنگ دره شــوری« و تیم همراهش را به باد 
داد. یکی از آسیب های جدی سال های 88 و 89 رها 
شدگی ژئوپارک از سوی مدیریت ارشد سازمان بود 
و دیگری فروش بی ضابطه اراضی، تخریب سواحل و 
از بین بردن چشم اندازهای طبیعی جزیره که به تبع آن 
استانداردهای یونسکو را در هم شکسته بود؛ که همه ی 
اینها مغایر با استانداردهای جهانی ژئوپارک ها بود. در 
این ســال ها هم این نگرانی کم و بیش رخ می نمود به 

ویژه اینکه دخالت دســتگاه های اجرایی مرکز استان 
در واگذاری اراضی و صــدور مجوزهای بی ضابطه 
شــیلاتی در حریم یا چشــم اندازهای طبیعی برخی 
ژئوسایت ها، هر بار احساس خطر یونسکو را به دنبال 
داشت. دستگاه هایی در مرکز استان بدون استعلام از 
سازمان منطقه آزاد قشــم به عنوان اصلی ترین متولی 
حفظ و پاسداری از میراث ملی ارزشمند جزیره، اقدام 
به واگذاری اراضی و مجوزهای شیلاتی می کردند که 
بعضا با واکنش افکار عمومی و برخوردهای قضایی 
مواجه می شد. هنوز هم این نگرانی وجود دارد که آیا 
واقعا این اراضی که سرانجام بخش هایی از آن به حکم 
دستگاه قضا و لاجرم انفعال سازمان با این توجیهات 
که بخش هایی از آن در حریم ژئوسایت ها قرار ندارند، 
به چشم ارزیابان یونسکو خواهد آمد یا نه! به هر حال 
این اهمال ها و قصور زنگ خطری است که تا کمتر از 
یك سال آینده صدایش به گوش جهان خواهد رسید. 
سوال افکار عمومی امروز از مدیریت ارشد سازمان و 
مجموعه معاونت ها  و مدیریت ژئوپارک این است که 
چه تمهیدات و برنامه هایــی برای جلب نظر ارزیابان 
یونسکو تدارک دیده اند؟ چه میزان اعتبار برای حفظ 
ژئوپارک در این چند ســاله و به ویژه یك سال آخر 
در آســتانه ارزیابی پایان دوره، قــرار گرفته و در چه 
زمینه هایی هزینه شده اســت؟ معمولا در کشورهای 
جهان اعتبارات ویژه ای به ژئوپارک هایی که به شبکه 
جهانی پیوســته اند تخصیص داده می شــود ولی در 
کشور ما اعتبارات چندانی در نظر گرفته نمی شود که 
لازم اســت اعتبارات ملی هم به این مهم اختصاص 

داده شود.
ژئوپارک قشم با دارا بودن 35 ژئوسایت گردشگری 

و زمین شناختی به عنوان یکی از مهمترین جاذبه های 
جهانی گردشگری ژئوتوریسم در خاورمیانه است که 
اهمیت حفظ و پاســداری از آن نه تنها برای متولیان 
در منطقه آزاد قشم که برای مسئولین کشور و میراث 
باید از درجه بالایی برخوردار باشد. طولانی ترین غار 
نمکی دنیا، دره ستاره ها، دره تندیس ها، تنگه چاهکو 
و... از جمله ژئوســایت های مهــم ژئوپارک جهانی 
قشم هستند. امروز شبکه جهانی یونسکو دارای ۲13 

ژئوپارک جهانی از 48 کشور دنیاست.
 در دهه های اخیر کشور ما بســیاری از چشم اندازها 
و ظرفیت های طبیعی خود را مثل دریاچه ها، کوه ها و 
جنگل ها، رودخانه ها و چشمه ها و سدها را از دست 
داده و یا تخریب شده است؛ حداقل حفظ و نگهداری 
از این اولین ژئوپارک جهانی خاورمیانه که در قشــم 
وجود دارد به عنوان وظیفه ای ملی و فراگیر مورد توجه 
و اهمیت جدی هم میهنان و متولیان امر باشد. دریافت 
کارت زرد ژئوپارک قشم، بزر گ ترین آسیب را در ابتدا 
به بدنه جامعه گردشگری قشم وارد خواهد کرد و این 
برند جهانی را از گردشگری کشور حذف خواهد کرد.  
کارت زرد و قرمز یونسکو نه تنها یك برند گردشگری 
جهانی را از قشــم حذف می کند کــه بهانه ای برای 
زمین خواران طبیعت خواهد شــد و دیگر هیچ بهانه 
و ابزار قانونی مانع تصرف چشــم اندازهای طبیعی 
قشم از سوی زمین خواران دولتی و بخش خصوصی 
نمی تواند باشد و گردشگری که امروز در روستاها به 
سبب ظرفیت های اکوتوریســم و ژئوتوریسم شکل 
گرفته به مرور زمان جذابیت خود را از دست خواهد 
داد و اقتصاد رونق گرفته ی جامعــه محلی و فعالان 

گردشگری را هدف خواهد گرفت. 

بی تدبیری منطقه آزادی ها نسبت به برند جهانی ژئوپارک 
واقعیت دارد؟!» روزنامه دریایی سرآمد« منتشر کرد؛

کابوس جامعه محلی قشم؛ 
فوبیای کارت زرد

رها شدگی ژئوپارک از سوی مدیران ارشد سازمان 
منطقه آزاد قشم

3 دریاپایه
 افغانستان در یک قدمی اتصال ریلی 

به بندر چابهار ایران
اداره راه آهن افغانستان اعلام کرد کار ساخت آخرین 
قطعه راه آهن خواف-هرات برای تکمیل مسیر تجاری 
افغانستان به بنادر ایران آغاز شــده است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، اداره راه آهن افغانستان اعلام کرد کار 
ساخت آخرین فاز دوم قطعه چهارم راه آهن خواف-
هرات با هزینــه 53 میلیون دلار و طــول 47 کیلومتر 
آغاز شده اســت.خبرگزاری دولتی »باختر«، به نقل از 
مسئولان شرکت ایرانی »گاما« نوشت این خط آهن از 
»رباط  پریان« شهرستان »زنده جان« آغاز و تا فرودگاه 

هرات ادامه خواهد داشت.
با تکمیل قسمت این فاز، هرات به راه آهن و بنادر ایران 
متصل خواهد شد و از طریق شــبکه راه آهن ترکیه به 

اروپا وصل می شود.
گفتنی اســت با تکمیل این فاز همچنین زمینه افزایش 
ســطح انتقال کالاهای تجاری بین آســیای مرکزی و 

جنوبی نیز فراهم می شود.
پیش از این نیز دفتر مطبوعاتی »عبدالغنی برادر« معاون 
اقتصادی نخست وزیر طالبان اعلام کرده بود با ساخت 
این پروژه امکان ادامه شبکه خط آهن در ولایت های 

فراه، نیمروز، هلمند و قندهار فراهم می شود.

پیشرفت ۷۶ درصدی احداث پایانه مکانیزه 
غلات کشور در بندرامام خمینی)ره(

مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان گفت: احداث 
پایانه مکانیزه غلات شــماره ۲ منطقه ویژه اقتصادی 
بندر امام خمینی)ره( با ظرفیت سالانه 5 میلیون تن، 6 
دستگاه مکنده پرقدرت، خطوط ریلی داخلی به طول 
15۰۰ متر و دو خط گالری انتقال از اسکله تا سیلوها 
به طول یك کیلومتر با پیشرفت 76 درصدی در دست 

اجرا و تکمیل است.
به گزارش اقتصادســرآمد، ابوطالب گرایلو افزود: در 
این پروژه بخش های مهمی چــون نصب تجهیزات 
داخل ســیلوها، نصب اســکلت فلزی دکل ها و خط 
انتقال، احداث سیلوهای صادراتی، ساخت مونوریل 
و باسکول ها و ساختمان های جنبی و پشتیبانی با توان 

متخصصان داخلی در دست انجام است.
به گفته گرایلو، کاهش ترافیك اسکله ها بر اثر تسریع 
در فرآیند تخلیه، کاهش مدت زمــان عملیات تخلیه 
یك فروند کشتی از هشت به چهار روز، جلوگیری از 
معطلی کشتی ها وکاهش یا حذف هزینه دموراژ ناشی 
از آن و افزایش ظرفیت پهلودهی کشــتی ها از جمله 

مزیت های احداث این پایانه قلمداد می شود.
مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزســتان با بیان اینکه 
عملیات اجرایی این پایانه مکانیزه با ســرمایه گذاری 
اولیــه 15 هــزار و  7۰3 میلیارد ریال توســط بخش 
خصوصی در دولت ســیزدهم آغاز شــد، گفت: در 
صورت بهره بــرداری از این پایانه مکانیــزه جایگاه 
منطقه ویژه اقتصادی بندر امام خمینی)ره( در راهگذر 
ترانزیتی شمال – جنوب  به عنوان یکی از کانون های 

مهم تخلیه و بارگیری غلات تقویت خواهد شد.

 رشد مشهود گردشگری دریایی 
در سواحل خوزستان

مدیر کل دفتر توسعه گردشگری داخلی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی از رشد مشهود 
گردشــگری دریایی در سواحل اســتان خوزستان از 

ابتدای سال 14۰3 خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، مصطفی فاطمی با اشاره به 
اینکه سفر به سواحل خلیج فارس امسال بسیار پررونق 
بوده و گردشگران بسیاری به این مناطق جنوبی کشور 
سفر کرده اند،به مانا  گفت: در این میان سفر به سواحل 

استان خوزستان بسیار چشمگیر بوده است.
مدیر کل دفتر توسعه گردشگری داخلی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی از رشد مشهود 
گردشــگری دریایی در سواحل اســتان خوزستان از 

ابتدای سال 14۰3 خبر داد.
وی اذعان داشــت: مهمترین دلیل این امر به توســعه 
زیرساخت های گردشگری ســاحلی و دریایی ایجاد 
شده طی ســال های اخیر و نیز حضور پررنگ سرمایه 
گذاران بخش خصوصی در زمینه ایجاد تأسیســات 

گردشگری در سواحل این استان است.
وی خاطرنشــان ســاخت: از ســوی دیگــر وجود 
رودخانه های بــزرگ در خوزســتان از جمله کارون 
و ارونــد رود، وجود دریاچه های پشــت ســد و نیز 
تالاب های منحصربه فرد در این اســتان باعث شده تا 
خوزستان به عنوان اصلی ترین قطب گردشگری آبی 

کشور معرفی شود.
مدیر کل دفتر توسعه گردشگری داخلی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، اظهار امیدواری 
کرد: رشد گردشگری در سواحل اســتان خوزستان 
همچنان ادامه داشته باشد و به دنبال آن شاهد افزایش 
زیرساخت ها متناسب با نیاز گردشگران ورودی باشیم.

رئیس اداره محیط زیست خرمدره:

انسداد جریان آب سد شویر مانع حرکت 
ماهی ها برای تخم ریزی می شود

 رئیس اداره محیط زیست خرمدره گفت: انسداد مسیر حرکت 
آب منجر به جلوگیری از حرکت ماهی ها به سمت بالادست 
رودخانه منتهی به سد شویر، برای تخم ریزی می شود که خسارت های 

جبران ناپذیری به دنبال دارد.
به گزارش اقتصاد سرآمد، محمدهادی کاظمی به ایسنا، از انسداد مسیر 
حرکت آب منتهی به سد شویر خبر داد و اظهار کرد: این اقدام منجر 
به جلوگیری از حرکت ماهی ها به ســمت بالادست رودخانه برای 
تخم ریزی می شود.وی با بیان اینکه ماهی های آب های شیرین برای 
تخم ریزی در سدها و رودخانه ها اقدام به حرکت به سمت بالادست 

می کنند، افزود: با توجه به مقدار اکسیژن در بالادست و شــرایط مساعد برای جفت گیری و تخم ریزی، 
ماهی ها اقدام به حرکت به این سمت می کنند؛ ولی در مناطق محلی شاهدیم کشاورزان برای بهره مندی 
از آب، اقدام به انسداد مسیر آب می کنند که این امر باعث ایجاد مانع در مسیر حرکتی ماهی ها می شود و 

به مرور، تلفات این گونه ها بالا می رود.
کاظمی با اشاره به اینکه بیشترین گونه های ماهی در این منطقه، کپورماهیان هستند، بیان کرد: حدود 11 
گونه ماهی در این مسیر وجود دارد که باید تلاش شــود شرایط برای زیست آنها فراهم شود. هرچند در 
مواردی شاهدیم در برخی مناطق با عنوان پرورش ماهی در قفس، گونه های جدید وارد محیط شده اند و 

به عنوان گونه مهاجم زیست گونه های بومی را با خطر مواجه می کنند.
او با تاکید بر توجــه به موضوع حقابه زیســت محیطی، گفــت: در زمان احداث ســد موضوع حقابه 
زیست محیطی مطرح می شــود که باید توجه لازم به این موضوع شود، چون زیست گونه های گیاهی و 
جانوری منوط به اجرای این بخش از کار است و باید جریان آب تا مقصد جاری باشد هرچند با توجه به 
خشکسالی ها، این موضوع چندان مورد توجه قرار نمی گیرد که در بلندمدت مشکلات زیست محیطی را 
به وجود خواهد آورد.رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان خرمدره در ادامه بر لزوم حفظ محیط 
طبیعی و زیستی تاکید کرد و گفت: اخطار لازم به افراد خاطی برای رفع انسداد مسیر رودخانه داده و مقرر 

شد موانع از مسیر رودخانه برداشته و رودخانه باز شود.

معاون عمرانی استاندار اصفهان 

خط انتقال آب دریای عمان به 
اصفهان مجوز محیط زیستی دارد

 معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری اصفهان با اشاره به 
اینکه خط انتقال آب دریای عمان دارای مجوز زیست محیطی 
و طرح های بالادستی است، گفت: فاز اول این پروژه تا سیرجان تکمیل 

شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، خط لوله و آبگیر طرح انتقال آب دریای عمان 
به اصفهان در منطقه سیریك استان هرمزگان در حال احداث است. طی 
ماه های اخیر اهالی چند روستای شهرستان سیریك نسبت به جانمایی 
آب شیرین کن این پروژه ابراز نگرانی کرده اند. آنان می گویند راه اندازی 
آب شیرین کن و تخلیه شــورابه ها به دریا سبب افزایش شوری آب و 

مشکلات زیست محیطی در منطقه می شود.در همین ارتباط مهران زینلیان معاون هماهنگی امور عمرانی 
استانداری اصفهان  ضمن رد این مساله، به مهر اظهار داشــت: بنده از این منطقه بازدید کرده ام و هیچ گونه 
مشکل محیط زیستی ندارد و حتی به مراتب شرایط این نقطه از دریای عمان از موارد مشابه پروژه های انتقال 

آب که در خلیج فارس جانمایی شدند، بهتر است زیرا دریای عمان به اقیانوس هند متصل است.
وی با بیان اینکه دلیل برخی مخالفت ها تضاد منافع افراد خاص در منطقه است، خاطرنشان کرد: امید است به 
فضل الهی و همدلی هایی که وجود دارد و نظر مساعدی که استانداری هرمزگان دارند این مشکلات برطرف 
شــود.معاون هماهنگی امور عمرانی اســتانداری اصفهان افزود: مجوز محیط زیستی برای خط انتقال آب 
دریای عمان به اصفهان گرفته شده است و این پروژه علاوه بر مجوز محیط زیست، طرح های بالادستی دارد.

زینلیان درخصوص فرآیند شیرین سازی و پساب و شورابه های حاصل از آن، گفت: در کنار آب شیرین کن 
یك مجموعه هایتك )high tech - فناوری پیشرفته( فرآوری نمك دریا و فلزات گرانبها را خواهیم داشت 
که راه اندازی آن اشتغال آفرینی خوبی برای منطقه دارد.وی اضافه کرد: باید توجه داشت که حجم برداشت 
آب چندین استان کشور از خلیج فارس به چند صد میلیون مترمکعب می رسد در حالی که کشور عربستان 
میلیاردها مترمکعب از خلیج برداشت آب دارد و به هیچ وجه مسائل مطرح شده درباره برداشت آب از دریا 
درست نیســت ضمن اینکه خط انتقال آب به اصفهان پس از تنگه و در دریای عمان جانمایی شده است و 

هیچ مشکل محیط زیستی ندارد.

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان: 

6 فروند یدک کش پرقدرت در دست ساخت است
مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان گفت: 6 فروند شناور پرقدرت شامل ۲ فروند یدک کش 6 هزار اسب 
بخار و چهار فروند یدک کش چهار هزار و 4۰۰ اســب بخار در یکی از مجتمع های شناورسازی استان در 

دست ساخت است.
به گزارش اقتصادسرآمد، حسین عباس نژاد از این شناورهای در دست ساخت که دارای به روزترین سیستم های رانش 
و مجهز به سیستم های اطفای حریق و مقابله با آلودگی آب دریا هستند، بازدید و از نزدیك موارد فنی و تجهیزات این 

شناورها را بررسی کرد.وی بیان کرد: با الحاق این یدک کش ها به بندر شهید رجایی، توان اجرای عملیات پهلودهی و 
جداسازی کشتی ها و نفتکش ها تا حدمطلوبی افزایش یافته و گامی مهم در راستای نوسازی ناوگان خدماتی این بندر 

برداشته خواهد شد.
مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان اظهار کرد: ساخت این نمونه از شناورها در داخل کشور علاوه بر ایجاد اشتغال 
جوانان، موجب خوداتکایی، ایجاد خودباوری ملی در بین مهندسان فنی کشور و افزایش توان عملیاتی در حوزه ساخت 
و تولید شناورها در استان خواهد شد.استان هرمزگان با برخورداری بیش از 6۰ کارگاه و کارخانه شناورسازی مستقر 
در بنادر و جزایر استان؛ مهم ترین کانون تعمیر و ساخت انواع شناورهای چوبی، فایبر گلاس، فلزی و آلومینیومی در 
کشور قلمداد شده و علاوه بر درخواست سفارش ساخت از دیگر استان های جنوبی، سالانه سفارش های متعددی از 

کشورهای حاشیه خلیج فارس را نیز پذیرا است.

خبر


